В изложени

Копия 

Дело № 1-27/2021

31RS0024-01-2021-00179-20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шебекино 12 марта 2021 г.

Шебекинский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Лаевского В.В.,

при секретаре судебного заседания Роговой А.Д.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Шебекинского межрайонного прокурора Жильцова С.И.,

подсудимой ФИО1 ФИО26 и её защитника – адвоката Шелест Т.А., представившей удостоверение № 787 и ордер № 002703,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО27, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, разведенной, образование среднее, не военнообязанной, проживающей по месту регистрации: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 229, ч.1 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст. 229, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО1 ФИО28 совершила преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

06.05.2020 г. в 19-ом часе ФИО1 ФИО29 находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, достоверная зная о месте хранения установленным предварительным следствием лицом, уголовное преследование которого осуществляется в рамках отдельного производства, в её жилище наркотического средства 

<

данные изъяты> мотивируемая желанием незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> ФИО6, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитила у установленного предварительным следствием лица, уголовное преследование которого осуществляется в рамках отдельного производства, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,5 грамма.

06.05.2020 г. в 18 часов 20 минут ФИО1 ФИО30 находясь в районе 

<

адрес>, умышленно, незаконно сбыла похищенное у установленного предварительным следствием лица, уголовное преследование которого осуществляется в рамках отдельного производства, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,5 грамма ФИО6 за 3300 руб.

14.05.2020 г. в 11-ом часе ФИО1 ФИО31, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, достоверная зная о месте хранения установленным предварительным следствием лицом, уголовное преследование которого осуществляется в рамках отдельного производства, в её жилище наркотического средства 

<

данные изъяты> мотивируемая желанием незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> ФИО6, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитила у установленного предварительным следствием лица, уголовное преследование которого осуществляется в рамках отдельного производства, наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере массой не менее 114,3 грамма.

14.05.2020 г. в 13-ом часе ФИО1 ФИО32 находясь в районе 

<

адрес>, умышленно, незаконно сбыла похищенное у установленного предварительным следствием лица, уголовное преследование которого осуществляется в рамках отдельного производства, наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере массой не менее 114,3 грамма ФИО6 за 6500 руб.

В судебном заседании ФИО1 ФИО33 виновной себя в совершении преступлений признала.

При назначении ФИО1 ФИО34 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

ФИО1 ФИО35 совершила тяжкие и особо тяжкие преступления против здоровья населения.

При исследовании личности ФИО1 ФИО36 судом установлено, что она не судима, к административной ответственности не привлекалась №, в браке не состоит, несовершеннолетних детей и других иждивенцев не имеет, под диспансерным наблюдением у врачей нарколога, психиатра не находится №, 

<

данные изъяты> №, согласно заключению комиссии экспертов-психиатров наркоманией не страдает и в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации не нуждается №, не имеет постоянного места работы и источника дохода, по месту содержания под стражей характеризуется положительно №, по месту жительства жалоб на нее не поступало №

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 ФИО37 суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, пенсионный возраст и состояние здоровья виновной (

<

данные изъяты>).

Суд отвергает доводы защитника о признании обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 ФИО38. изобличение её других участников преступлений и признает, что обстоятельства, на которые ссылается защитник, свидетельствуют об активном способствовании ФИО1 ФИО39. расследованию совершенных ею преступлений, о чем указано выше.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 ФИО40., судом не установлено.

Суд признает, что ФИО1 ФИО41. подлежит наказанию в виде лишения свободы.

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 ФИО42., суд признает исключительной, существенно снижающей степень общественной опасности совершенных ею преступлений и полагает возможным, применив ст. 64 Уголовного кодекса РФ, назначить ей наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, установленного санкциями ч.1 и 4 ст. 228.1 и ч.1 и 3 ст. 229 Уголовного кодекса РФ.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1 ФИО43 которая не судим и не привлекалась к административной ответственности, суд не находит оснований для назначения ей дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 ФИО44 подлежит назначению по правилам ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ, так как по делу установлено обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ, и не установлено обстоятельств, отягчающих наказание.

Принимая во внимание то, что предметом преступного посягательства явилось наркотическое средство, а так же учитывая общественную опасность незаконного оборота наркотических средств, суд не находит оснований для изменения в порядке ч.6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ категории совершенных ФИО1 ФИО45 преступлений на менее тяжкую.

Указанные обстоятельства так же не дают суду основания полагать, что исправление ФИО1 ФИО46. возможно без реального отбытия наказания, то есть оснований для применения ст. 73 Уголовного кодекса РФ суд не усматривает.

Окончательное наказание ФИО1 ФИО47. подлежит назначению по правилам ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбытию ФИО1 ФИО48 в исправительной колонии общего режима, так как она осуждается за совершение тяжких и особо тяжких преступлений и ранее не отбывала лишение свободы.

В соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ по вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства по делу подлежат хранению до вынесения итогового решения по уголовному делу в отношении ФИО7

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Руководствуясь ст.ст. 296-299 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО49 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 229, ч.1 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст. 229, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ и назначить ей по этим статьям наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, установленного санкцией, применив ст. 64 Уголовного кодекса РФ:

- по ч.1 ст. 229 Уголовного кодекса РФ на срок 5 месяцев;

- по ч.1 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ на срок 7 месяцев;

- по п. «б» ч.3 ст. 229 Уголовного кодекса РФ на срок 1 год;

- по п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ на срок 2 года.

В соответствии с ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 ФИО50 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО1 ФИО51 оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО1 ФИО52 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст. 72 Уголовного кодекса РФ зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 05.06.2020 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу хранить до вынесения итогового решения по уголовному делу в отношении ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Шебекинский районный суд, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе.

Судья Шебекинского районного суда подпись В.В. Лаевский

Приговор12.05.2021